PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2022
EDITAL DE DISPENSA Nº 014/2022
Código registro TCE: 6C378D4112101AE0FBACBE43A95920B5DF197978

Aquisição de Telhas e Cumeeiras para a manutenção das atividades da Defesa Civil
do Município de Erval Velho

O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, por intermédio do seu Prefeito
Municipal Exmo. Senhor Severino Jaime Schmidt torna público a DISPENSA de Licitação
n° 014/2022

1. DO OBJETO:

Aquisição de Telhas e Cumeeiras para serem disponibilizadas para as pessoas atingidas

pelas chuvas e temporais ocorridos com acumulados significativos a partir do dia 22/05/2022

que causaram múltiplos desastres, inundações, enxurradas, alagamentos, deslizamentos,

queda de árvores, prejuízos à rede elétrica, destelhamento e danos à

residências/galpões/industrias/chiqueirões/aviários a partir do dia 22/05/2022, em diversos

pontos do município, tanto rurais como urbanos, e conforme Situação de Emergência Nível

II nas áreas do Município de Erval Velho afetadas por Chuvas Intensas Tempestade

Local / Convectiva, Vendaval, com indícios de Tornado declarada pelo Decreto

2951/2022

2. DA CONTRATADA:

MAICOL MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o

75.423.418/0001-00, estabelecida na Rua Coronel Zeferino Candido Bittencourt, nº202,

Centro do Município de Erval Velho/SC, CEP 89.613-000.

3. FUNDAMENTO LEGAL:

Como é sabido, a Licitação para contratação de obras, serviços, compras e alienações é

uma exigência constitucional, para toda Administração Pública, conforme ditames do art. 37,

inc. XXI da CF/88, e da Lei Federal nº 8.666/93, ressalvados os casos em que a

administração pode ou deve deixar de realizar procedimento licitatório, tornando-a

dispensada, dispensável e inexigível.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/4

Da situação da Dispensa – Art. 24, inc. IV da Lei nº 8.666/1993

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de

obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e

oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da

emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;:

As chuvas e temporais ocorridos com acumulados significativos a partir do dia 22/05/2022,

causaram múltiplos desastres, inundações, enxurradas, alagamentos, deslizamentos, queda

de árvores, prejuízos à rede elétrica, destelhamento e danos à

residências/galpões/industrias/chiqueirões/aviários a partir do dia 22/05/2022, em diversos

pontos do município, tanto rurais como urbanos, e sendo assim foi Declarada Situação de

Emergência Nível II nas áreas do Município de Erval Velho afetadas por Chuvas

Intensas Tempestade Local / Convectiva, Vendaval, com indícios de Tornado

conforme Decreto 2951/2022.

4. RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE:

A escolha recaiu sobre a empresa MAICOL MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, em

razão de que apresentou melhor proposta de preços, conforme orçamentos anexos da

presente dispensa, e, ficando este de acordo com Inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93

conforme Decreto 2951 de 24 de junho de 2022.

Outrossim, a referida proponente preencheu os requisitos exigidos previamente à

contratação via dispensa de licitação, uma vez que possui todas as condições de habilitação

jurídica, qualificação técnica e regularidade fiscais necessárias para contratar junto ao

município.

5. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E DO VALOR:

Os produtos ora contratados e o valor total a ser pago corresponde a:

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

1 380 Unidade Telha 2.44 x 1.10 x 6mm Brasilit R$ 72,50 R$ 27.550,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

3/4

2 121 Unidade Cumeeira 20º x 6mm Brasilit R$ 53,00 R$ 6.413,00

Total R$ R$ 33.963,00

6.1. Da forma de fornecimento:

a) As telhas e cumeeiras foram entregues imediatamente após a solicitação da Defesa

Civil, nos locais determinados no Município de Erval Velho sem custos adicionais;

7. DA FORMA DE PAGAMENTO:

O valor total para a execução do objeto corresponde a R$ 33.963,00 (Trinta e três mil

novecentos e sessenta e três reais), que será pago em parcela única em até 05 (cinco)

dias após a assinatura do Termo de Contrato. .

O pagamento somente será efetuado mediante apresentação da Nota Fiscal, que deverá

emitida para: Município de Erval Velho - Rua Nereu Ramos nº 204 – Centro Erval Velho -

CNPJ nº 82.939.422/0001-91, contendo ainda o número do Processo Licitatório, número

desta Dispensa  e número do Termo  de Contrato.

8. DO PRAZO CONTRATUAL:

A presente contratação terá vigência da data de sua assinatura até 31 de dezembro de

2022.

9. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes da presente Dispensa de Llicitação correrão por conta do

orçamento da Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, aprovado para o exercício de 2022,

através da Lei n° 1551/2021, através da seguinte classificação.

ÓRGÃO 14.001 – FUNDO DE DEFESA CIVIL - FUNDEC/ FUNDO DE DEFESA CIVIL -

FUNDEC

PROJ/ATIV – 2.062 – MANUTENÇÃO DO FUNDO M. DE DEFESA CIVIL

98 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – 0.1.01.0000.00 – RECURSOS  DO TESOURO- ORDINÁRIOS.

10. DO ACOMPANHAMENTO:

Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de

execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor Gelson Lorenzetti, que

recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

4/4

Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá ser

acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo,

determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados

Erval Velho/SC, 18 de julho de 2022.

Severino Jaime Schmidt
Prefeito Municipal de Erval Velho.

_______________________________

Visto do Advogado da Unidade Gestora
Juliane Perotoni